
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 003/2021 

 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, 

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 

- UESB, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, 

nas reuniões realizadas nos dias 14 de outubro e 21 de dezembro de 2020, e 10 de 

fevereiro de 2021. 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a 

UESB, das seguintes origens:  

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN 

 Diversidade de Insetos no campus da UESB - Vitória da Conquista.  

Coordenadora: Prof.ª Raquel Pérez-Maluf. 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL 

 Ficção, Soberania e Biopoder. 

Coordenador: Cássio Roberto Borges da Silva. 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 Formação de classes de equivalência - Relações entre o Mini-Exame do Estado 

Mental e um procedimento de emparelhamento com o modelo. 

Coordenador: Prof. Antônio Mauricio Moreno. 

 Interface Psicologia, Saúde e Educação em uma perspectiva sócio histórico 

cultural.  

Coordenadora: Prof.ª Carmem Virgínia Moraes da Silva. 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA - DFZ 

 Ocorrência e diversidade de insetos sob a influência de diferentes tipos de 

manejo na caatinga arbórea, Bahia, Brasil. 

Coordenadora: Prof.ª Rita de Cássia Antunes Lima de Paula. 

 Orthópteros que atacam essências florestais na Bahia.  

Coordenadora: Prof.ª Rita de Cássia Antunes Lima de Paula. 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DG 

 Aprendizagem: visibilidade, inovação e recursos didáticos. 

Coordenadora: Prof.ª Adriana David Ferreira Gusmão. 

 Políticas e investimentos públicos nos municípios da região de Vitória da 

Conquista-BA: repercussões na interação espacial. 

Coordenadora: Prof.ª Cláudia Cruz Anastácio Coelho Cruz. 

DEPARTAMENTO DE HISTÓTIA - DH 

 Mulheres de fronteira: sedimentação cultural do trabalho feminino na 

colonização dos sertões baianos (Sec. XVIII). 

Coordenador: Prof. Marcos Profeta Ribeiro. 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ: 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB 

 Identificação e caracterização de genótipos de milho crioulo na região centro 

sul da Bahia, Brasil.  

Coordenador: Prof. Cláudio Lúcio Fernandes Amaral. 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL 

 Grupo de Estudos Linguísticos em Língua Brasileira de Sinais-GELIBRAS. 

Coordenadora: Prof.ª Ione Barbosa de Oliveira Silva. 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS - DCT 

 Motivos de escolhas alimentares em assentamento rural de município do 

interior da Bahia: estudo transversal. 

Coordenadora: Prof.ª Maria Patrícia Milagres.  

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DSI 

 Alterações da polpa e do periápice na clínica ortodôntica: estudo radiográfico 

retrospectivo. 

Coordenadora: Prof.ª Maria da Conceição Andrade de Freitas. 

 Construção de tecnologias assistivas/cuidativas para a pessoa idosa dependente 

e seu cuidador familiar na atenção primária do Brasil e de Portugal. 

                        Coordenadora: Prof.ª Luciana Araújo dos Reis. 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 Estado Nutricional, comportamentos de risco e condições de saúde dos idosos 

de Lafaiete Coutinho: Um estudo de coorte. 

Coordenador: Prof. José Ailton Oliveira Carneiro. 

 Métodos ativos de ensino-aprendizagem na formação em fisioterapia: uma 

análise sobre as representações docentes. 

Coordenadora: Prof.ª Karla Rocha Pithon. 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN 

 Reuso de águas residuais e escolha do tratamento. 

Coordenadora: Prof.ª Silvana Ferreira Bicalho. 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA 

 Egressos da Zootecnia uesbiana, caminhos seguidos, caminhos a seguir.  

Coordenador: Prof. Sérgio Augusto de Albuquerque Fernandes. 

 

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.  

 

Vitória da Conquista, 18 de fevereiro de 2021. 

 

Luiz Otávio de Magalhães 

Presidente do Consepe 

 

PUBLICADO NO 

 DOE 

 

20 FEV 2021  

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

